
Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto d’Istruzione Superiore Statale “F. Meneghini” 

Via A. Morino, 5 - 25048 Edolo (Bs) 
Tel. 0364 71033 - Fax 0364 73175 

C.F.: 81006200174   –   CODICE UNIVOCO: UFLIPE 

Liceo - Liceo Scientifico - Liceo scientifico a indirizzo sportivo
Tecnico - Settore Economico: Amministrazione, Finanza e Marketing; Turismo

Tecnico - Settore Tecnologico: Chimica, Materiali e Biotecnologie Ambientali; Costruzioni, Ambiente e Territorio
Professionale – Servizi per l’Agricoltura e lo Sviluppo Rurale – Gestione Risorse Forestali e Montane

Professionale - Industria e Artigianato: Manutenzione e Assistenza Tecnica
Tecnico -

Prot. n. 4624 del 24/06/2024

Atti

Albo online

Amministrazione Trasparente

Al sito web – Sezione PON

DECISIONE A CONTRARRE N. 126 DEL 21/06/2024

Oggetto: Decisione a contrarre avvio procedura affidamento diretto fuori MePA per acquisto materiale
pubblicitario, tramite richiesta informale di preventivi inferiore ai 140.000 euro ai sensi dell’art. 50 comma
1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023 per un importo contrattuale pari ad € 3.270,00 (IVA esclusa).
CIG: B231EEFF3B
CUP: B24D24000730007
CODICE PROGETTO: 10.6.6B-FSEPON-LO-2024-17
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per
l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo Sociale Europeo (FSE). Avviso n. 25532 del 23/02/2024 Percorsi per le competenze
trasversali e l'orientamento (PCTO) all'estero (Piano 1092784). Azione 10.6.6 “Azioni di qualificazione dell'offerta di
istruzione e formazione tecnica e professionale”; Sotto-azione 10.6.6B “Percorsi di alternanza scuola-lavoro
transnazionali”.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia

delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”;

VISTO l’art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del

bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.;

VISTO il D.Lgs. 30marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;



Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto d’Istruzione Superiore Statale “F. Meneghini” 

Via A. Morino, 5 - 25048 Edolo (Bs) 
Tel. 0364 71033 - Fax 0364 73175 

C.F.: 81006200174   –   CODICE UNIVOCO: UFLIPE 

Liceo - Liceo Scientifico - Liceo scientifico a indirizzo sportivo
Tecnico - Settore Economico: Amministrazione, Finanza e Marketing; Turismo

Tecnico - Settore Tecnologico: Chimica, Materiali e Biotecnologie Ambientali; Costruzioni, Ambiente e Territorio
Professionale – Servizi per l’Agricoltura e lo Sviluppo Rurale – Gestione Risorse Forestali e Montane

Professionale - Industria e Artigianato: Manutenzione e Assistenza Tecnica
Tecnico -

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1,

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del D.I. 129/2018;

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n.

208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi

comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando

le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L.

208/2015, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad

esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, […] specificando tuttavia

che «Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, […] sono definite, con decreto del

Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate alla

razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura

merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al presente comma;

VISTO l’art. 1 comma 130 della legge di bilancio che dispone: “All'articolo 1, comma 450, della

legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: «1.000 euro», ovunque ricorrono, sono

sostituite dalle seguenti: «5.000 euro»”;

VISTO il D.Lgs. 31marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'art.

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante “delega al Governo in materia di contratti

pubblici”;

CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, prima

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando

gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e

delle offerte;

CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, in caso di

affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il

contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e,

se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale;

CONSIDERATO in particolare l’art. 50 comma 1, lettera b), del D.Lgs. 36/2023 che prevede che “le

stazioni appaltanti procedono in affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi

i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a

140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che

siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee



Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto d’Istruzione Superiore Statale “F. Meneghini” 

Via A. Morino, 5 - 25048 Edolo (Bs) 
Tel. 0364 71033 - Fax 0364 73175 

C.F.: 81006200174   –   CODICE UNIVOCO: UFLIPE 

Liceo - Liceo Scientifico - Liceo scientifico a indirizzo sportivo
Tecnico - Settore Economico: Amministrazione, Finanza e Marketing; Turismo

Tecnico - Settore Tecnologico: Chimica, Materiali e Biotecnologie Ambientali; Costruzioni, Ambiente e Territorio
Professionale – Servizi per l’Agricoltura e lo Sviluppo Rurale – Gestione Risorse Forestali e Montane

Professionale - Industria e Artigianato: Manutenzione e Assistenza Tecnica
Tecnico -

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o

albi istituiti dalla stazione appaltante”;

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 62, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 “tutte le stazioni appaltanti,

fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti

dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere

direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non

superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori

d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a

valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza

qualificate e dai soggetti aggregatori;

VISTO il D.Lgs. 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in

materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge

6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi

dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle

amministrazioni pubbliche”;

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”;

CONSIDERATO in particolare l’art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione

del programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e

l'impegno delle spese ivi previste”;

VISTE le Circolari del Ministero dell’economia e delle finanze, Dipartimento della Ragioneria

Generale dello Stato – Unità di Missione NG EU, n. 32, del 30 dicembre 2021, n. 33 del

13 ottobre 2022 e n. 16 del 14 aprile 2023;

VISTA in particolare, la «Scheda 3 – Acquisto, Leasing e Noleggio di computer e

apparecchiature elettriche ed elettroniche» e la «Scheda 6 - Servizi informatici di hosting

e cloud», che dovranno essere utilizzate per la valutazione di conformità al principio

DNSH;

VISTO in particolare l’articolo 1 comma 2 lettera 2) che eleva il limite per gli affidamenti diretti

“anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 75.000,00;

VISTA la legge 108/2021 di conversione del Decreto di Legge n° 77 del 31 maggio 2021

cosiddetto decreto semplificazioni Bis;

VISTO in particolare il pronunciamento del MIMS (ex MIT) n° 753/2020 che, in risposta a

quesito risponde testualmente: “Con riferimento a quanto richiesto, si rappresenta che

l'affidamento diretto previsto dall'art. 1, comma 2 della legge n. 120/2020 in deroga

all'art. 36, comma 2, del codice non presuppone una particolare motivazione né lo

svolgimento di indagini di mercato”;



Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto d’Istruzione Superiore Statale “F. Meneghini” 

Via A. Morino, 5 - 25048 Edolo (Bs) 
Tel. 0364 71033 - Fax 0364 73175 

C.F.: 81006200174   –   CODICE UNIVOCO: UFLIPE 

Liceo - Liceo Scientifico - Liceo scientifico a indirizzo sportivo
Tecnico - Settore Economico: Amministrazione, Finanza e Marketing; Turismo

Tecnico - Settore Tecnologico: Chimica, Materiali e Biotecnologie Ambientali; Costruzioni, Ambiente e Territorio
Professionale – Servizi per l’Agricoltura e lo Sviluppo Rurale – Gestione Risorse Forestali e Montane

Professionale - Industria e Artigianato: Manutenzione e Assistenza Tecnica
Tecnico -

VISTO in particolare il pronunciamento del MIMS (ex MIT) n° 764/2020 che, in risposta a

quesito risponde testualmente: “L’affidamento diretto, in quanto tale, avviene sic et

simpliciter e dunque non presuppone una particolare motivazione né tanto meno,

l’esperimento di indagini di mercato. Non è neppure prescritto l’obbligo di richiedere

preventivi. Il legislatore, infatti, per appalti di modico importo ha previsto tali modalità

di affidamento semplificate e più "snelle" al fine di addivenire ad affidamenti in tempi

rapidi. L’eventuale confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori

economici rappresenta comunque una best practice, salvo che ciò comporti una

eccessiva dilazione dei tempi di affidamento che, invece, sarebbe in contrasto con la

ratio che informa l’intero decreto semplificazione;

VISTA la Delibera n. 27 del Consiglio d’Istituto del 11marzo 2024 di adesione al progetto;
VISTA la Delibera n. 51 del Collegio Docenti del 29 febbraio 2024 di adesione al progetto;

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie

applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n.

1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n.

223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE,

EURATOM) n. 966/2012;

VISTO l’avviso pubblico n. 25532 del 23 febbraio 2024;

VISTA la nota autorizzativa prot. n. AOOGABMI-52060 del 28/03/2024;

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022-2025;

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 6 del 29 novembre 2023 con la quale è stato

approvato il Programma Annuale E.F. 2024;

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 58 del 14 giugno 2023 con la quale è stato

deliberato ovvero modificato il PROGRAMMA BIENNALE degli acquisti ai sensi dell’ex

articolo 21 del D.Lgs. 50/2016;

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 38 del 22 maggio 2024 con la quale è stato

approvato il regolamento d’Istituto che disciplina l’attività negoziale per l’affidamento

di servizi, lavori e forniture;

RILEVATA la necessità di acquistare sollecitamente il servizio che si intende acquisire senza previa

consultazione di due o più operatori economici;

CONSIDERATO che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a

ribasso, sono pari ad € 0,00 (zero/00) trattandosi di mera fornitura di materiali o

attrezzature;

VISTA la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la SOLA categoria merceologica

relativa ai servizi e ai beni informatici, ha previsto l’obbligo di approvvigionarsi tramite

gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A.;



Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto d’Istruzione Superiore Statale “F. Meneghini” 

Via A. Morino, 5 - 25048 Edolo (Bs) 
Tel. 0364 71033 - Fax 0364 73175 

C.F.: 81006200174   –   CODICE UNIVOCO: UFLIPE 

Liceo - Liceo Scientifico - Liceo scientifico a indirizzo sportivo
Tecnico - Settore Economico: Amministrazione, Finanza e Marketing; Turismo

Tecnico - Settore Tecnologico: Chimica, Materiali e Biotecnologie Ambientali; Costruzioni, Ambiente e Territorio
Professionale – Servizi per l’Agricoltura e lo Sviluppo Rurale – Gestione Risorse Forestali e Montane

Professionale - Industria e Artigianato: Manutenzione e Assistenza Tecnica
Tecnico -

VISTA la legge 208/2015 all’art. 1 comma 516 che stabilisce l’obbligo di comunicazione ad

ANAC e ad AGID esclusivamente laddove si acquistino beni informatici al di fuori delle

centrali di committenza;

CONSIDERATA l'indagine conoscitiva informale di mercato svolta attraverso consultazione Consip, albo

fornitori;

ACCERTATO che non esistono Convenzioni Consip/Accordi quadro attivi in merito a tale fornitura;

CONSIDERATO che nell’ambito del “sistema dinamico di acquisizione” della PA (SDAPA) realizzato e

gestito da CONSIP non sono presenti bandi/avvisi che hanno per oggetto i beni succitati

che la Scuola deve acquisire;

CONSIDERATO che predetta indagine conoscitiva tramite consultazione albo fornitori relativa al servizio

che si intende acquisire, ha consentito di individuare la ditta SERVIZI & GRAFICA S.A.S.

DI MAZZUCCHELLI PIERANGELO & C. Via Generale Giuseppe Treboldi, 73 – 25048 Edolo

P.IVA 04445280987 poiché l’operatore ha già svolto con diligenza lavori/forniture per

l’Istituto;

TENUTO CONTO che l’importo del presente appalto è inferiore ad € 40.000,00 e, pertanto, ai sensi

dell’art. 52 del D.Lgs. 36/2023 l’operatore economico affidatario attesta con

dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di ordine generale;

VISTA la facoltà dell’Istituzione scolastica di apportare modifiche in aumento o in diminuzione

fino alla concorrenza del quinto dell’importo posto a base della procedura, per un

importo pari ad € 654,00 al netto di IVA e/o di altre imposte e contributi di legge;

TENUTO CONTO che per espressa previsione degli articoli 18, comma 3, lett. d), e 55, comma 2, del D.Lgs.

n. 36/2023, non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del

contratto;

VISTO l’art. 8, comma 1, lett. a), del decreto-legge n. 76/2020;

TENUTO CONTO che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, con

riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di

cui all’articolo 106 e con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D.Lgs.

36/2023, si ritiene di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle

prestazioni in parola, in considerazione del ridotto valore economico delle stesse e della

remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale

possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante;

CONSIDERATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti

dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei

contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad

acquisire il codice identificativo della gara (CIG) B231EEFF3B;



Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto d’Istruzione Superiore Statale “F. Meneghini” 

Via A. Morino, 5 - 25048 Edolo (Bs) 
Tel. 0364 71033 - Fax 0364 73175 

C.F.: 81006200174   –   CODICE UNIVOCO: UFLIPE 

Liceo - Liceo Scientifico - Liceo scientifico a indirizzo sportivo
Tecnico - Settore Economico: Amministrazione, Finanza e Marketing; Turismo

Tecnico - Settore Tecnologico: Chimica, Materiali e Biotecnologie Ambientali; Costruzioni, Ambiente e Territorio
Professionale – Servizi per l’Agricoltura e lo Sviluppo Rurale – Gestione Risorse Forestali e Montane

Professionale - Industria e Artigianato: Manutenzione e Assistenza Tecnica
Tecnico -

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12

novembre 2010;

VISTA la necessità di acquisire materiale pubblicitario relativo al PON di cui all’avviso pubblico

n. 25532 del 23 febbraio 2024;

DETERMINA

Art. 1

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Art. 2

La trattativa diretta avrà come oggetto la fornitura di quanto indicato nel Capitolato Tecnico allegato. Si

delibera di avviare la procedura di affidamento diretto fuori MePA, a seguito di indagine conoscitiva

informale, alla ditta SERVIZI & GRAFICA S.A.S. DI MAZZUCCHELLI PIERANGELO & C. Via generale Giuseppe

Treboldi, 73 – 25048 Edolo P.IVA 04445280987, per l’acquisto di materiale pubblicitario, come da capitolato

tecnico.

Art. 3

L’importo massimo oggetto della spesa, messo a base d’asta desunto dalle indagini conoscitive di mercato

svolte, per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art. 2 è determinato in € 3.989,40

(tremilanovecentoottantanove/40) compresa IVA.

La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale E.F. 2024, su P.2.4 e A.3.1 che presentano un’adeguata e

sufficiente disponibilità finanziaria.

Art. 4.

L’ offerta pervenuta sarà valutata, ritenendo standardizzate le caratteristiche dei beni e servizi richiesti, con

il criterio di maggior vantaggio economico.

Il corrispettivo, risultante dall’offerta presentata, sarà da intendersi convenuto “a corpo”, in misura fissa ed

invariabile, e sarà identificato in maniera cumulativa per tutte le voci economiche del capitolato tecnico.

Art. 5

Sulla base di quanto specificato all’articolo 53 del D.Lgs. 36/2023 per gli affidamenti diretti di cui al comma 1

lettera b) dell’art. 50 all’operatore economico individuato per la procedura di affidamento diretto, NON sarà

richiesta garanzia definitiva, pari al 5% dell’importo di aggiudicazione (al netto dell’IVA), di cui al predetto

art. 53 del Dlgs 36/2023 nel caso in cui, alla verifica dei requisiti e dell’offerta economica, risultassero congrue

le condizioni di solidità e in considerazione del ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità

che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative

ripercussioni alla stazione appaltante.



Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto d’Istruzione Superiore Statale “F. Meneghini” 

Via A. Morino, 5 - 25048 Edolo (Bs) 
Tel. 0364 71033 - Fax 0364 73175 

C.F.: 81006200174   –   CODICE UNIVOCO: UFLIPE 

Liceo - Liceo Scientifico - Liceo scientifico a indirizzo sportivo
Tecnico - Settore Economico: Amministrazione, Finanza e Marketing; Turismo

Tecnico - Settore Tecnologico: Chimica, Materiali e Biotecnologie Ambientali; Costruzioni, Ambiente e Territorio
Professionale – Servizi per l’Agricoltura e lo Sviluppo Rurale – Gestione Risorse Forestali e Montane

Professionale - Industria e Artigianato: Manutenzione e Assistenza Tecnica
Tecnico -

Art. 6

Si approvano contestualmente alla presente gli atti relativi alla procedura stessa e riportati in allegato.

Art. 7

Si pubblica la presente decisione a contrarre sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, rinvenibile al seguente

link:

https://iismeneghini.trasparenza.apps.ckube.it/pages/albo/

nonché sulla sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale al seguente link:

https://iismeneghini.trasparenza.apps.ckube.it/Pages/Bandi/procedure/digara/?pg=0

Art.8

Ai sensi dell’art. 15 del Decreto Legislativo n. 36/2023 e dell’art. 5 della Legge 7 Agosto 1990, n. 241 è stato

individuato quale Responsabile Unico del Progetto il Dirigente Scolastico Zanardini Raffaella.

Allegati:

❖ Allegato 1 - Richiesta di offerta
❖ Allegato 2 - Capitolato tecnico

Il Dirigente Scolastico

Raffaella prof.ssa Zanardini
(Documento firmato digitalmente)


